Hören wir, wie sich der Papst selbst in der Rede, mit der er die Berathungen des Concils einleitete, darüber ausläßt<sup>2)</sup>. „Ginst haben“, heißt es hier, „christliche Könige und Kaiser und das katholische Volk mit weitem Erbgut die Kirche bereichert und mit köstlichem Besitz bis ans Meer hin ausgestattet. Aber was gut erworben wurde, ist übel bewahrt worden. Denn Alle durchziehen sie plündernd und gerade die, welche die Leiter der Kirche sein sollten, treten sie mit Füßen und tragen zu ihrer Verarmung bei. Denn ihre Güter und Besitzungen rauben sie ihr ganz oder zum Theil, oder indem sie falsche Urkunden und Schriftstücke anfertigen, entfremden sie dieselben dem Eigenthum und Rechte der Kirche; unerlaubt lassen sie Knechte frei, diebisch und frech verleihen sie Alles ihren Kindern. Selbst Geistliche, die zu den Dienstleuten der Kirche gehören, die doch gesetzlich von jeder Gemeinschaft mit dem Weibe ausgeschlossen sind, erzeugen Kinder mit freien Weibern, indem sie die Dienerinnen der Kirche nur deshalb listig vermeiden, damit die Kinder als Freie dem Stande der Mutter folgen. So erwerben ruchlose Väter für ruchlose Kinder weiten Besitz und weites Erbe, und was sie können, von den Gütern der Kirche, denn anders woher haben sie nichts; und damit die Kinder nicht als durch Usurpation Freie erscheinen, lassen sie dieselben bald in edlen Ritterdienst treten. So ist die

<sup>1)</sup> Denn daß Pilgrim von Cöln, Poppo von Aquileja und Heinrich von Parma, die sich auf dem ganzen Zuge, soweit wir ihn verfolgen können, im Gefolge des Kaisers befunden haben, nicht unter den Unterzeichnern sind, wird nicht auf Zufall beruhen. Ueber die Zeit des Concils vgl. Excurs VII.

<sup>2)</sup> Mansi XIX, 343: Reges utique et imperatores Christum sequuti et populus catholicus armis fidei adquisitis amplissimis patrimoniis ecclesiam ditaverunt, et exquisitissimis eam possessionibus ad mare usque ampliaverunt. Sed bene parata male sunt conservata. Omnes eam enim pertranseuntes diripiunt et hi maxime, qui videntur esse rectores, modis omnibus quibus possunt consulunt et pauperant. Praedia enim et possessiones aut tollunt aut minuunt aut quibusdam titulis et scriptis colludio fabricatis a nomine et a jure ecclesiae alienant; servos libertant, licet non possint, filii congerrones infrontati omnia congerunt. Ipsi quoque clerici, qui sunt de familia ecclesiae, — cum sint ab omni muliere legibus exclusi, ex liberis mulieribus filios procreant, ancillas ecclesiae hac sola fraude fugientes, ut matrem liberam filii quasi liberi prosequantur. Ampla itaque praedia, ampla patrimonia et quaecumque possunt de bonis ecclesiae, neque enim aliunde habent, infames patres infamibus filiis adquirunt. Et ut liberi non per rapinam appareant — in militiam eos mox faciunt transire nobilium. — Sic ecclesia olim ditissima incuria et malignitate praesidentium et incorrecto ausu clericorum pauperima nostris est effecta temporibus. — Hac fraude omnes filii servorum ecclesiae ad clericatum aspirant, non ut Deo serviant, sed ut scortati cum liberis mulieribus filii eorum de famulatu ecclesiae cum omnibus bonis ecclesiae raptis quasi liberi exeant.